
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: prlmaria@2alausj.ro

DISPOZIŢIA nr.689 
din 16.03.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
23 martie 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 21609 din 16.03.2023;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
23 martie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la dezbaterea publică şi/sau la şedinţa consiliului local se va asigura pentru 
cetăţenii ce au dorniciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte 
de data şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biancg_Fazacaş

întocmit,
DAP/SALA/Maria Boboş- Sex

http://www.zalausj
mailto:prlmaria@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mall: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://ww^A/.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 689/16.03.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 23 martie 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 23 februarie 2023 şi 15 martie 
2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 23 MARTIE 2023

1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi bugetului activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii aprobat pentru anul 2023, precum şi modificarea listei de 
investiţii aprobată pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 2022 al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului public şi privat al 

Municipiului Zalău pe anul 2022.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale ”Gheorghe Lazăr’’" Zalău ca urmare a executării unor lucrări de 
reparaţii capitale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea casării, demolării şi valorificării materialelor rezultate ca 
urmare a desfiinţării construcţiilor situate pe str. Spicului -’Terma Panic”, proprietatea privată a Municipiului 
Zalău respectiv stabilirea locaţiei pentri implementarea proiectului ” Centrul de colectare deşeuri cu aport 
voluntar în Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică 
-Comisia urbanism

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://ww%5eA/.zalausj


6. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la Contractul de delegare nr.26717 din 
12.07.2006 privind bunurile de retur transmise în concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia 
Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa în calitate de autoritate 
delegantă, cu bunurile recepţionate în baza Procesului-verbal nr. 11061/28.12.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă stabilit pentru recoltare de 
către Ocolul Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2023 din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 458 din 16 decembrie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aferente serviciilor date în administrarea SADP Zalău şi în concesiunea SC Citadin Zalău 
SRL, ca urmare a valorificării inventarului pe anul 2022 şi a Procesului Verbal de recepţie nr. 10257 din 
19.12.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către 
proprietarii din blocul de locuinţe G164, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind modificarea programului anual de activitate al SC Citadin Zalău SRL, 
pentru activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, întreţinere şi reparaţii colectare şi 
canalizare ape pluviale, întreţinere şi amenajare cursuri de ape necodificate, aprobat prin HCL 55/23.02.2023- 
Anexal.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii 
"Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău - Etapa II”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 19 
mp, identificat în C.F. nr. 68544 Zalău cu nr. cadastral 68544, situat în municipiul Zalău, bdul. Mihai Viteazu 
nr.45, adiacent construcţiei "Spaţiu comercial P” edificată pe terenul concesionat în baza contractului de 
concesiune nr. 52164 din data de 21.11.2007, în favoarea noilor proprietari ai construcţiei.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



13.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Municipiul Zalău 
şi S.C. Petron Energy S.R.L. pentru realizarea în comun a investiţiei de interes public „Realizare accese de pe 
bd. Mihai Viteazul şi str. Fabricii, amenajare sens giratoriu, conform PUZ aprobat prin HCL nr. 420 din 25 
noiembrie 2022”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14;Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi 
de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna februarie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Creşa "Voinicel” Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17.Raportul Primarului municipiului Zalău privind starea economică, socială şi de mediu îh 
Municipiul Zalău pentru anul 2022.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în Municipiul Zalău, 
identificat cu nr. cadastral 70204 în suprafaţă totală de 994 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău pentru 
cumpărarea imobilelor înscrise în Lista Monumentelor Istorice 2015 la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu 
denumirea „Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989” situate în municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 
Decembrie 1989, nr. 59, reprezentând apartamentele nr. 1 şi nr. 2.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4



20.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 147,87 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 19 din 31 ianuarie 2023 privind 
aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de sarcini întocmit în vederea 
vânzării cantităţii de 66,14 mc de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico economice întocmită de către Ocolul 
Silvic Stejarul Zalău în scopul efectuării unor lucrări de cultură şi de întreţinere a culturilor instalate în anii 
anteriori, necesare a se efectua în anul în curs pentru pădurea proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al documentaţiei de urbanism 
Plan Urbanistic Zonal ”Zona Centrală”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 108 
din 03.04.2018.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
24. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al Municipiului 

Zalău, identificat cu număr cadastral 72632, necesar asigurării tramei drumului public str. Lalelelor.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al Municipiului 
Zalău, identificat cu număr cadastral 67888, necesar asigurării tramei drumului public str. Ion Chica.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

26. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 11 mp, identificat cu număr cadastral 75951, 
liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Iulian Domşa şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5



27. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate privată al 
Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu număr cadastral 76015, 
necesar asigurării tramei drumului public Aleea Domniţa Bălaşa şi trecerea acestuia din domeniul privat al 
Municipiului Zalău în domeniul public

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Caiet de sarcini pentru activitatea de administrare 
,exploatare, întreţinere şi modernizare pieţe din municipiul Zalău

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului de dezvoltare rămas neutilizat la finalul 
anului 2019, de către SC Compania de Apă Someş SA.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Zalău şi 
Clubul Sportiv Şcolar Zalău în vederea implementării proiectului "Dotarea cu mobilier şi echipamente a 
sistemului educaţional pretiîiniversitar din Municipiul Zalău

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianiia Fazacaş

ihiocmil,
DAP/SALA/Maria Boboy 3\

6


